[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от__10.10.2023___  № _____833_____________

г. Ершов
О внесении изменений и дополнений

в постановление администрации Ершовского
муниципального района от 27 октября 2022 года №1067
          Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года №131-ФЗ,  Уставом Ершовского муниципального района Саратовской области, администрация Ершовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление администрации Ершовского муниципального района от 27.10.2022 года №1067 «О дополнительных мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации»:

       1.1. Изменить наименование, изложив его в следующей редакции:

       «О дополнительных мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также членов семей лиц, поступивших на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики, Запорожской и Херсонской областей».

       1.2. Изменить пункт 1, изложив его в следующей редакции:

     «Установить членам семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также членов семей лиц, поступивших на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики, Запорожской и Херсонской областей, имеющим место жительства в Ершовском муниципальном районе Саратовской области, дополнительные меры поддержки:».

       1.3. Дополнить пункт 1 подпунктом 1.9 следующего содержания:

       «Предоставление бесплатного питания детям, посещающим группы продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях».

       1.4. Изменить пункт 2, изложив его в следующей редакции:

       «Меры поддержки, предусмотренные подпунктами 1.1, 1.2, 1.4, 1.7, 1.8, 1.9 пункта 1 настоящего постановления предоставляются в заявительном порядке при обращении родителя (законного представителя) несовершеннолетнего ребенка к руководителю соответствующей образовательной организации с предоставлением следующих документов:».
       1.5. Изменить пункт 2.2., изложив его в следующей редакции:

       «Документ, подтверждающий призыв на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», документ, подтверждающий заключение контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, документ, подтверждающий поступление на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики, Запорожской и Херсонской областей».

       1.6. Изменить пункт 3, изложив его в следующей редакции:

       «Меры поддержки, предусмотренные подпунктами 1.3, 1.5, 1.6 пункта 1 настоящего постановления предоставляются в порядке, предусмотренном соответствующими регламентами предоставления муниципальных услуг».

       1.7. Изменить пункт 4, изложив его в следующей редакции:

       «Предоставление мер поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется не ранее чем со дня убытия военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, контракт для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики, Запорожской и Херсонской областей».

       1.8. Пункт 5 дополнить подпунктом 5.1. следующего содержания:

       «В случае гибели (смерти), объявления умершими, признания безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, смерти вследствие военной травмы после увольнения с военной  службы граждан, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключивших с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики, Запорожской и Херсонской областей, предоставление их детям, обучающимся в 5-11 классах, бесплатного горячего питания не менее одного раза в день, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в дни обучения в течение учебного года осуществляется до завершения обучения в муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования (за исключением обучающихся, состоящих на полном государственном обеспечении, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, питание которых должно быть обеспечено в соответствии с федеральным законодательством)».

       2. Отделу   информатизации администрации ЕМР,   разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ершовского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
         3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ершовского муниципального района по социальным вопросам И.Н. Божко.
Глава  Ершовского муниципального района                                С.А. Зубрицкая